會議紀錄／第 1 頁，共 3 頁

國立嘉義大學特殊教育學系（所）111 學年度第 1 學期

第 2 次課程規劃委員會會議紀錄

時間：111 年 10 月 20 日(星期四)中午 12:30

地點：行政大樓 A301 會議室

出席人員：如簽到表

主席：吳 0 萍主任

紀錄︰莊 0 貽組員

壹、前次決議執行情況報告

一、 同意通過本系 111 學年度第 2 學期開授遠距教學課程一案

二、 同意通過本系碩士班一年級王 0 瑜、楊 0 萱、陳 0 宇等三名公費生

抵免科目學分申請案。

三、 同意通過本系 111 學年度碩士班公費生（幼兒園特殊教育教師）莊

0 梅同學修習科目抵免案。

貳、 提案討論：

提案一：本系 111 學年度第 2 學期未依當學期開課之課程調整開設時程案，

提請討論。

說明：

1. 依「國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點」第 11 點規定，

選修課程未按課程標準開設時需經系所課程規劃委員會議討論

通過後始可更動。

2. 依據各學年度必選修科目冊，原開設時間與調整時間如下：

(1) 學習障礙研究：碩一上→碩一下(入學年度：111)

(2) 數學資優教育：大三上→大三下(入學年度：109)

決 議：同意通過。

提案二：本系申請 111 學年度第 1 學期全英語授課(EMI)案，提請討論。

說明：

1. 依據本校「獎勵教師全英語授課(EMI)實施要點」辦理。

2. 教師鐘點時數則依 EMI 實施要點第五點規定，開設全英語授課課

程，每門課程至少 1 學分，依本校教師授課鐘點核計作業要點第六

項第二款規定每 1 學分以 1.5 倍鐘點核計。為協助學生統整吸收上

課內容，以提升 EMI 課程之教學品質及學生學習成效，外加「專業

英文補救教學」時數，每 1 學分以 0.5 倍鐘點核計，老師亦可採線

上講解方式進行。

3. 江 0 樺老師於 111 學年度第 1 學期開設全英語授課(EMI)課程「注

意力缺陷過動症學生教學策略與實務」(大學部，2 學分，2 小時)，

會議紀錄／第 2 頁，共 3 頁

決議後送院課程委員會審議。

 決議：同意通過。

提案三：本系大學部「112 學年度必選修科目冊」修訂案，提請討論。

說明：

1. 本系大學部 112 學年度教育目標與核心能力、課程架構圖、修課

流程圖及職涯進路圖，以及開設科目是否調整提請審議提請審議

(附件 1)。

2. 通過後送院課程規劃委員會審議。

決 議：同意通過。

提案四：本系碩士班「112 學年度必選修科目冊」修訂案，提請討論。

說明：

1. 本系碩士班 112 學年度教育目標與核心能力、課程架構圖、修課

流程圖及職涯進路圖，以及開設科目是否調整提請審議提請審議

(附件 2)。

2. 通過後送院課程規劃委員會審議。

決議： 同意通過。

提案五：有關本系師資培育職前教育專業課程科目及學分表、「情緒與行為

需求專長」次專長課程學分表修正案，提請討論。

說明：

1. 因應 112 學年度將遇退休師資待補的狀況，先行將「情緒與行為需

求專長」次專長課程中「行為改變技術」刪除，改為「情緒情緒行

為障礙學生教學策略(必修，2學分)」以穩定次專長開課、保障學

生修課權益。

2. 「情緒情緒行為障礙學生教學策略與實務」為師資培育職前學分，

為符加註次專長課程不能與職前學分重疊超過 2學分之規定，爰須

一併修正師資培育職前教育專業課程科目及學分表，並辦理報部修

正事宜。

3. 本系師資培育職前教育專業課程科目及學分表、「情緒與行為需求

專長」次專長課程學分表如附件 3，決議後提本校課程與教學委員

會議審查並辦理報部事宜。

決議：同意通過。

提案六：有關銀髮健康輔導學程本系開設課程修正案，提請討論。

會議紀錄／第 3 頁，共 3 頁

說明：

1. 因應本系大學部課程自 111 學年度起模組課程中已移除「身心障礙

專題研究(Ⅰ)(Ⅱ)」，擬一併重新檢視學程課程規劃是否合宜。

2. 現行銀髮健康輔導學程課程規劃表如附件 4。

決議：修正後通過。

參、臨時動議：無。

肆、散會：下午 13 時 0 分。